“ Lex est quod populus romanus senatorio magis-  
“ tratu interrogante constituebat. Plebiscitum est, quod  
“ plebs plebejo magistratu interrogante constituebat.  
“ Senatus consultum est quod Senatus jubet atque cons-  
“ tituit. . . . Sed et quod principi placuit legis habet vi-  
“ gorem.

“ Sed naturalia quidem jura, quæ apud omnes gen-  
“ tes peræque servantur, divina quadam providentia cons-  
“ tituta e semper firma atque immutabilia permanent.  
“ Ea vero quæ ipsa sibi quæque civitas constituit, sæpe  
“ mutari solent, vel tacito consensu populi, vel alia  
“ postea lege lata. (Instituta de Justiniano, libro 1.º,  
“ títulos 1.º y 2.º)

“ Juri operam daturum prius nosse oportet unde  
“ nomen juris descendat. Est autem á justitia appella-  
“ tum; nam ut eleganter Celsus definit, jus est ars boni  
“ et æqui. Cujus merito quis nos Sacerdotes appellet: jus-  
“ titiam namque colimus; et boni et æqui notitiam pro-  
“ fitemur: æquum ab iniquo separantes: licitum ab ili-  
“ cito discernentes: bonos non solum metu pœnarum,  
“ verum etiam præmiorum exhortatione efficere cú-  
“ pientes: veram (nisi fallor) philosophiam non simula-  
“ tam affectantes. (Ley ó fragmento 1.º, tít. 1.º,  
“ lib. 1.º, Digesto.)”

## DERECHO CANONICO.

2. “ Humanum genus duobus regitur, naturale vi-  
“ delicet jure et moribus. Jus naturale est quod in lege  
“ et evangelio continetur, quæ quisque jubetur alii,  
“ facere, quod sibi vult fieri, et prohibetur alii inferre  
“ quod sibi noli fieri. Unde Christus in evangelio ait:  
“ *omnia quocumque vultis ut faciant*  
“ *vobis homines, et vos eadem facite*  
“ *illis. Hæc est enim lex et prophetæ.*  
“ Omnes leges aut divinæ sunt, aut humanæ. Divinæ,  
“ natura; humana moribus constant, ideoque hæc discre-  
“ pant, quoniam aliæ aliis gentibus placent. Fas, lex di-  
“ vina est; jus, lex humana. Transire per agrum alienum  
“ fas est, jus non est. Jus generale nomen est; lex autem  
“ juris est species. Jus autem est dictum, quia justum  
“ est. Omne autem jus, legibus et moribus constat. Lex  
“ est constitutio scripta. Mos est longa consuetudo, de  
“ moribus tantummodo tractas. Consuetudo est autem jus  
“ quoddam moribus institutum quod pro lege suscipitur,  
“ cum deficit lex. Nec differt, an scriptura, an ratione  
“ constat, quoniam et legem ratio comendat. Porro si ra-  
“ tione lex constat, lex erit omne jam quod ratione cons-  
“ titerit duntaxat, quod religioni conveniat, quod dis-  
“ cipline congruat, quod saluti proficiat. . . . Jus autem  
“ aut naturale est, aut civile, aut gentium. Jus naturale  
“ est comune omnium nationum, eo quod ubique instinc-  
“ tu naturæ, non constitutioni aliqua habetur; ut viri et  
“ fæminæ conjunctio, liberorum successio et educatio,  
“ comunis omnium possessio, et omnium una libertas,  
“ acquisitio eorum quæ cælo, terra, marique capiuntur;  
“ item depositæ rei, vel comendatæ pecuniæ restitutio,  
“ violentiæ per vim repulsio. Jus civile quod quisque  
“ populus vel quæque civitas sibi proprium, divina hu-